cÀMÂRÂ MUNI0IPAL DE E§TÀxcIA

GABINETE DO VEREADOR ELENILTON, O NEGÃO DO POVO

rNDrcAçÃo No 5 qltzo2s
Estância/SE, 12 de Agosto de 2O25

Excelentíss i mo Sen hor P res ide nte,

O parlamentar, ao tomar esta iniciativa em conformidade com o Regimento lnterno e

os procedimentos normativos aplicáveis, após a devida apreciação pelo plenário,
INDICA ao Excelentíssimo Prefeito de Estância, André Graça Santos, que, por
meio da Sêcretaria Municipal de Serviços Urbanos, seja realizada a reposição de
lâmpadas em 6 postes na 2" Travessa da Rua Tonho de Maroba, no Povoado
Farnaval, zona rural do município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

A ausência de iluminação em 6 postes na 2" Travessa da Rua Tonho de lVaroba, no
Povoado Farnaval, representa um sério risco à segurança dos moradores. A
escuridão dificulta a visibilidade de pedestres e motoristas, aumentando o perigo de
acidentes e a vulnerabilidade a ações criminosas na zona rural do município.

A reposiçâo das lâmpadas é uma medida simples, mas essencial, para garantir o
bem-estar da população local. A iluminação pública não só proporciona maior
segurança e tranquilidade, mas também promove a qualidade de vida e o direito
básico dos cidadãos a um ambienle seguro.

Sala das Sessóes, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, ESTÂNCA, ESTADO DE SERGIPE, 12 deAgosto de 2025.

a

VEREADOR

Ruâ Gumêrcindo Bessa, S/N - Centro - EstânciaiSE - CEP 49.200-000. Tel.: (79) 3522-2298
E-mail: gabinêtê.elênilton@camarâdeestancia.sê.9ov.br

r.Li.